Ex Sidonia urbe antiquiore est deducta Tyrus, quod rebellem significat, hebraice *Zor*, z verum est in nostrum *T*, sicut etiam superiores Germani pro z saepe *T* usurpant, ut cum dicunt *Torn* pro *Zorn*. Facta semel seditione in Sidone, inde aliqui sunt profecti, qui aedificaverunt Tyrum.

Non procul inde fuit *Sarepta*, quod significat conflatorium, purgatorium metallorum, *Seigerhutte*. In illis locis inventa est primo fusio vitri, quare illae urbes magnam quaestum ex vitro habuerunt. Nautae enim sedentes ad litus, calefacientes se ad ignem, viderant ex arera confieri vitrem. Et credo Christum ibi saepe versatum fuisse, quia etiam Elias saepe isthuc confugerat, ut, cum venisset ad viduam Sareptanam, quae in illis locis habitaverat.

Canaan, id est, mercator, quia ibi magna exercebantur mercaturae et negotiationes. Consideretis postea exemplum mulieris Cananaeae, et hic sit vobis nota communis doctrina miraculorum.

Sunt autem praecipui loci huius Evangelii duo. *Primus* est doctrina, quae ostendit, qualis tunc fuerit Ecclesia. *Secundus* est exemplum invocationis. Et continentur hic omnia, quae de invocatione praecipuntur. Haec mulier recte invocavit Christum, vocat eum filium David: ergo novit promissiones de Christo, quod venturus sit ex posteritate David. Est in ea exercitium fidei in mora et disputatione. Et disputatio est duplex: de dignitate et particularitate.

De primo loco.

Argumentum.

Nemo erat Ecclesia, qui non erat insertus populo Israel

Ulla mulier non erat inserta populo Israel:

Ergo illa mulier non fuit membrum Ecclesiae.

Respondeo ad Minorem, quod haec mulier fuerit inserta populo Israel, quoad notitiam promissionum, non quoad ritus Mosaios. Non enim necesse fuit omnes homines, qui convertebantur, fuisse insertos ritibus Mosaicis. Pharisei non erant Ecclesia, sed ii, qui accipiebant promissiones de Christo. Christus collegit sibi in eo loco Ecclesiam ex magna diversitate hominum, ex Samaritanis, Cananaeis, Iudaeis etc. Sic Deus semper servat aliquas scintillulas Ecclesiae etiam in illo coetu, ubi est magna multitudo malorum et impiorum.

De secundo loco.

Habemus hic exemplum *inocationis*, quod merito consideremus. Quinque sunt autem res necessariae considerandae in invocatione. I. Quid invoces, videlicet, oportet invocationem esse directam ad illum Deum, qui est pater Domini nostri Iesu Christi, per hunc nobis manifestatus. Est igitur Deus invocandus in agnitione huius mediatoris. II. Est consideratio mandati, quia Christus mandat orare. III. Consideratio promissionum, quod velit dare nobis id, quod petamus. Sic mulier facit, quod est mandatum, quaerit ab eo auxilium; deinde ardent in corde suo promissiones. IV. Causa est fides. Oportet in corde esse accensum hunc motum, qui statuatur, quod preces nostrae exaudiantur. Alioquin cor non accedit a Deum, ut dicitur: *Per hunc habemus accessum ad Deum in fiducia per Iesum Christum*. Sic haec mulier habet fidem, quam etiam retinet in illa disputatione, et ea etiam vincit. V. Considerentur res petendae. Mulier haec non adfert inane murmur, sed petit liberationem ex magna calamitate. Hic simul considerentur affectus, quos habuit in invocatione. Cogitate, quam triste spectaculum illi fuerit, cum vidit filiam suam adeo misere exercuari a Diabolo. Quid enim es miserabilis, quam quod homo domicilium Dei fit domicilium Diaboli, sicut etiam de Iuda dicitur: *intravit in cor eius Satanas*. Ergo veris gemitibus Deum cum hac muliere oremus, ut ipse, qui venit, destruat opera Diaboli, nos regat et adiuvet, et liberet ab hisce furoribus Diaboli, parricidiis libidinis, mendaciis et multis talibus peccatis haec enim sunt immediate opera Diaboli. Non aiam satis est haec te cogitare, sed oportet etiam acce-

dere fidem, invocationem, ut filius Dei regat nos suo Spiritu sancto, ne simus vasa irae, sed misericordiae. Omnes autem sumus ingrati, ex incipimus a primo patre Adam, qui etsi fuerit ornatus tanta sapientia et iustitia, quantum ne cogitare quidem possumus; erat enim in ipse radius iustitiae Dei, item vita, habitabat in eo tota trinitas; tamen neglectis his excellentibus bonis omnibus, abdicat persuasionem et praestigijs Diaboli, et fit ingratus Deo, negligit autorem talium bonorum. Haec ingratitude irrepsit postea in omnes homines.

Cogitet unusquisque vestrum, quantus labor, quanta sollicitudo sit parentibus unum infantem fovere, donec veniat ad annum duodecimum, ut taceam curas et anxietatis cordium in parentibus, quae multo maiores sunt illis, tamen horum omnium obliti sumas valde ingrati erga parentes, nec non erga Deum. Quare postea iuste in nos vicissim exerceat ingratitude liberorum et manet semper ratum dictum Pindari: *Antiqua gratia dormit, et homines sunt immemores.*

Undique iam imminet distractiones Ecclesiarum et omnium politiarum propter peccata nostra. Videte, quam miserrius status sit Pannoniae, ubi iam multa millia hominum, tum pueri, tum senes quotidie abducuntur in servitutum. Matres et patres avellantur a filiis in omnem aeternitatem, sic maritus et uxor, alius ducitur in ultimam Asiam, alius in Aegyptum. De hac dissipatione loquitur Esaias; cum dicit: *Iniquitates nostrae ut venti dissipaverunt nos.*

Est autem haec mulier Cananaea imago Ecclesiae, quae anxie et ardentem precatur pro ista parte Ecclesiae, quae miserabiliter excruciat a Diabolo, et quae adhuc in tenebris versatur; Christus autem non vult ei respondere quicquam. Est igitur hic primum disputatio de mora, quae valde cruciat mentes afflictas, iuxta dicta: *Bis dat, qui cito dat.* Item: *Gratia, quae tarda est, ingrata est gratia.* Contra moram autem tenendae sunt multae consolationes. Dominus ipse inquit: *Instanter orate.* Item: *Petite et accipietis.* Et saepe debet cogitari versiculus: *Βράδυσια μακάρων ὄρα γλαυ, ἀλλὰ ποθινά.* Saepe non prodest nobis statim liberari, sicut petimus.

Deinde habemus hoc loco exemplum durae refectionis mulieris; inde videmus, quod, si non fuisset in ea scintilla fidei, statim discessisset. Sed hic discamus fidem non esse abiiciendam, etiamsi multa contraria accidant, ut Chrysostomus dicit: *Etiamsi contraria eventum pronuntiationi, tamen non est abiicienda fides.*

Sant autem in hac disputatione mulieris cum Christo duae materiae. Altera est de indignitate, quam omnes in peccatione in nobis sentimus; altera de particularitate. Christus dicit mulieri: *Non*

est bonum, sumere panem filiorum et proicere catellis. In tali disputatione vere omnes sustentamur divinitus; omnibus enim in invocatione occurrit hoc argumentum:

Alii ego vellem libenter invocare, sed Deus peccatores non exaudit.

Ego sum peccator:

Ergo Deus me non exaudit.

Quare necesse est hoc argumentum ante omnia solvere. Maior est vera et scripta in Iohanne; sed est distinguenda: *Peccatores Deus non exaudit*, scilicet non agentes poenitentiam. Minor: *Ego sum peccator, sed agens poenitentiam*, et agenti poenitentiam addita est promissio remissionis peccatorum: *Vicō ego, volo mortem peccatoris, sed ut etc.* Ita solvit mulier hoc argumentum Christi, confessione per inversionem, quia Christus dicit, quod mulier sit canis. *Ino*, inquit mulier, *quia sum canis, fili David, miserere mei.* Hoc argumentum a Rhetoribus vocatur *psauro*, id est, violentum, quo Christus vincitur.

Sic igitur firmiter tenenda est doctrina contra in dignitatem, quod gratis recipiamur propter filium mediatorum sine ullis operibus nostris, etiamsi sumus indignissimi; ipse enim posuit corpus suum hostiam pro peccatis nostris. Haec hostia est pluris faciendae, quam ullius hominis meritum; tanta enim fuit ira divina, quod non potuerit placari ullius hominis meritis, sed tantum sanguine filii sui.

Deinde est altera machina, quae cernitur homines in invocatione, scilicet particularitas, quae etiam est magnus cruciatus piis mentibus. Haec autem est excutienda et tenenda doctrina, quod promissio sit universalis, ut omnes credamus in filium, iuxta illud: *Conclnsit Deus omnes sub peccato, ut omnium misereatur.* Item: *Gratia exuberat supra delictum.* Cum autem promissio sit universalis, accedas et tu cum muliere Cananaea ad Christum, et vere exaudieris. Haec sunt nobis certo statuenda in invocatione nostra.

Verum est, dicit mulier, ego sum canicula, et non sum merita, et numerer inter populum Dei, tamen ad te accedo, quia scio promissionem tuam esse universalem, iuxta illud: *In semine tuo benedicentur omnes gentes terrae.* In hac universalem et me includo, et ego ut canillus edo tamen de micis, quae cadunt de mensa domini. Sic nos omnes vere sumus catelli, non sumus paros Ecclesiae patrum, non sumus Noë, Abraham, Isaac etc. Sic nostri duces quoque non sunt David, Salomon etc.; sed fruimur tantum micis, quae cadunt de mensa patrum. Orate autem filium Dei, Dominum nostrum, Iesum Christum, ut et ipse nobis largiatur illas micas, et non sinat inter nos fieri illam vastitatem et dissipationem Ecclesiae, sed ut vere ipse

velit nobis adesse suo Spiritu sancto, et nos regere et gubernare ad nominis sui gloriam.

Post illam vocem Christi mulier eluctata ex certamine audit consolationem: *Mulier, magna est fides tra etc.* Illa, quae resiscitur micis, est iam praelata multis in Israel, estque hoc clarissimum testimonium vocationis gentium. Hac voce audita: *Vade, filia tua sanata est, accendamur ad invocationem.*

Certum est nos recipi, exaudiri, accipere remissionem peccatorum et alia bona spiritualia in specie. Bona autem corporalia vult dare cum conditione, si non prorsus tollit calamitates, attamen saltem mitigat. Remissionem peccatorum et bona spiritualia dare vult omnibus, quia sunt omnibus necessaria.

DOMINICA OCULI.

Evangelium Lucae 11.

(conf. vol. XXIV. p. 488 sqq.)

Beelzebub vel *Baalzebub*, id est, magnus crabro, magna musca, *Baal*, id est, dominus, et *Zebub*, id est, musca, et credo non temere factam esse mutationem postremae literae *b* in *l*. In libro enim 4. Regum est *Zebub*, in Novo autem Testamento est *Zebul*. Alii dicunt ideo factam esse mutationem, quod Graeci nullum nomen habeant, quod desinat in *l*. Ideo etiam Graeci fecerunt *Aviζas* pro Hannibal. Sed credo *Beelzebub* habere propriam derivationem, scilicet a *Baal*, id est dominus *ze*, id est, ipse, et *Bul*, id est, turbator, quasi dominus turbationum vel a *Balbal*, confusor, quasi dominus confusionis, insaniae, turbationis. Talis est Diabolus, qui est dominus *ἀναστασιαστος*, qui turbat religionem et gubernationem politicam, imo totam vitam nostram. De quo sit nobis exemplum tristissimum regis Anabaptistici, qui nominat et scribit se regem in templo Dei, duxit plures coniuges, unam interfecit, et alia multa scelera perpavit. Monasterii, finxit visiones diabolicas, quibus fascinauit vulgus ad conservandam urbem, ne dederat eam hostibus, ut etiam tantam famem passi sint, ut coacti sint comedere corium. Sic in obsidione Dumetii a patre Hannibalis, ventum est ad decimationem militum, ubi semper decimus sorte interfectus est, ut alius esset victi. An non hoc est esse *βελζεβούλ*, turbatorem totius generis humani? Sic etiam libro 4. Regum, rex Israel mittit sciscitatum ad illud alienum nomen et idolum *Beelzebub*, id est, dominum muscarum seu magnum crabronem. An non hoc fuit magnum peccatum, quod rex Israel ibi, ubi erat notitia vera Dei, et tam expresse positae promissiones et comminationes, mittat ad illud idolum? quod est summa impietas.

Beelzebub Turci nominant *Sanderbec*, et credo *Baal* esse idem quod Turcis *Bec*. Diabolus ita volita in aëre quasi magna agmina musarum, et turbat omnia. Paulus nominat eum spiritum aëris, qui impellat homines impios ad mala multa. Quomodo autem Diabolus sit in aëre, et perturbet omnia, nos non possumus reddere physicas causas, nec possumus penitus excogitare, nos debemus credere scripturae et experientiae. Scriptura clare dicit: *Satanus ingressus erat cor Iudae*. Deinde etiam experientia testatur, quot atrocitiae quotidie fiant in symposiis et potationibus, de quo dicam vobis exemplum miseri hominis vita fascinati a Diabolo, qui Lipsiae supplicio affectus est. Ille homo Lipsiae in suburbio in domo cuiusdam latuerat per totum biduum sub scalis, expectans aliquam commoditatem facienti homicidium ac spoliandi, quam nactus interfecit ipsum hospitem, ac spoliavit eum. Homicida postea captus est; ille testabatur se per totum illud biduum, quo sederat infra gradus, audivisse vocem quadam susurrantem illi: *Abi et interfice hospitem*, donec in opus prodiit.

Sic etiam cum essem Tubingae, vidi quendam supplicio affici, qui interfecerat quendam cui monstrare debuerat iter per silvam. Sederunt unā in taberna meritoria viator et alii multi. Viator non noverat viam per silvam, et rogat unum compotatorum suorum, ut sibi monstraret viam, quae proxima esset Tubingae; ille pollicetur. Cum venissent ad silvam, comes iuvet viatorem; praecedere; viator autem nihil suspicans mali, praëit et a suo comite interficitur et spoliatur, et nihil nisi septem nummos apud eum invenit, separaverat se multum pecuniae apud eum interventurum; ille ingreditur iterum hospitem. Postridie invenitur ille miser homo occisus; accurrunt homines ad illum, qui viatorem istum occurrunt deduxerat, hic statim confitetur, et ductus in carcerem supplicio afficitur. Ita Diabolus eum fascinaverat, ut prorsus sui oblitus in tantum scelus rueret. Talia exempla hodie multa ubique accidunt.

Oretis igitur filiam Dei, Dominum nostrum Iesum Christum, ut ipse nos defendat contra insidias Diaboli; venit enim ipse, ut destruat opera Diaboli. Petrus horribiliter eum depingit, dicit eum nos circumire, sicut leo rugiens, quaerens quem devoret. Ipsam Diabolum vocat leonem et rugientem, *er macht nicht eine ftege aus ihm*.

Sunt deinde etiam alia nomina composita a *Baal*, ut *Balthasar*, id est, dominus militiae; *Baal* enim dominus est et *Sar* militia. Sic *Asdrubal*, id est, dominus auxilii, habens auxilium; et idem significat *Alexander* et *Amyntas*. Sic *Lazarus* pro *Eleazar*, id est, auxilium Dei. *Ritter* germanicum significat *ein retter*, id est, qui liberat, hoc significat *Alexander*. *Hannibal*, id est, *haman baal*,

id est, dominius habens gratiam, idem est quod Iohannes *Baal*, id est, dominus, professor, *θεσποιης*, hinc postea deducitur *Bevus*, quo nomine vocabantur olim reges in Sidone, et singulari reverentia sapiens antiquitas vocavit Deum *Baal*, id est, dominum, qui sit noster possessor. Sic Iupiter dicitur quasi iuvans pater, vel quasi Iehova pater. Declinat autem in obliquis Iovis, Iovi, quia fit ab hebraico *Iehova*, id est, qui es.

Hoc meum est iudicium de vocabulis *Zebul* et *Zebub*. Potestis autem interrogare doctiores me, an fortassis possint invenire communioram et communioram derivationem vocabuli *Zebul*.

Consideratis autem vocabulis, postea etiam de rebus cogitetis, quantum malum sit, quod Diabolus impellit animos hominum, ut multa millia ruant in aeternum exitium. Haec cogitemus dolentes, et petamus auxilium a Deo.

Diabolus a *διαβόλω*, disiciō, *ich zureisse*, et calumniator, *διαβολή* calumnia. Diabolus, id est, calumniator, spiritus mendax, et potest arte perturbare recte dicta et contradicere veritati. Apud Aristophanem est: Filius meus *ἀντιλογικός* semper potest contradicere veritati, et ego agebam hoc semper *συνταροῦσα τῶς λόγους*. Sic quidam putant esse sapientiam summam semper contradicere et recte dicta conturbare. Sed hoc peccatum est contra octavam praeceptum. Inventa veritate debemus acquiescere, ut veritas est: Non debes multum libere. Hic deo acquiescere, non repugnare, *wir sollen nicht sauffen wie das vhe*. Diaboli est contradicere. Ut quando Deus in paradiso dixit ad Adam et Eva: *Quacunque die comederitis de arbore hac, moriemini*; sed Diabolus venit et contradicit dicens: *Eritis sicut Di, si comederitis de arbore illa*. Item Iohannes dicit capite primo: *Verbum erat Deus*, hic *λόγος* seu verbum significat personam; sed Samosatenus ludens dixit: *Verbum est dictum non darabile: ergo non potest esse persona*. Sic Christus dicit: *Venite ad me omnes*. Diabolus dicit: *Tu non pertines ad hanc propositionem, sed electi; tu non es electus*. Sic remissio peccatorum est promissa omnibus confugientibus ad Christum mediatorem; sed Diabolus venit et calumniatur dicta Dei dicens: *Tu habes peccata, tibi non remittentur, tu non es electus aut dignus*.

Satan, id est, impeditor, adversator, et usurpatur etiam pro calumniatore, *ein verkerer, der einem die rede verkeret*.

Calumniator a *καλέν*, id est, saepe vocare in iudicium, proprie significat talem, qui de nihili rebus aliquem in iudicium vocat, quamquam mihi potius videtur derivari a *καλόν*, bonum, et *μειόν*, minuere, *das recht gerullt ist, schmecken und schen-*

den, sicut Ioc loco faciunt calumniatores, dicunt Christum elicere daemonia per Beelzebub.

Pessimum vitium est calumnia, de qua dicit Salomon: *Calumnia conturbat sapientem et frangit robur cordis eius. Was sol man sagen oder thun, wenn man es alles verkeret, wie ihr sehet, wie manrus thut?* Non dubitatis, quin Deus vehementer oderit calumniam: est enim ipse amans veritatem.

Primum autem et principalis locus huius Evangelii est disputatio de miraculis. Opera Dei sunt duplicia. Quaedam sunt ordinata in conditione rerum, ut quod sol dummodo suo motu efficiat certas vices temporum; quod ignis calefaciat; quod homo tantisper utatur cibo, quamdiu vivit. Horum ordo in ipsa rerum natura conspicitur, et est hic ordo naturae inagnum miraculum et testimonium expressum de Deo; *aber wir achtens nicht, denn wir seinds ulso gewonet*. Cogitate, quam mirabilis sit efficacia herbarum, et Stigelius probe dixit:

Praesentemque refert quaelibet herba Deum.

Cogitate etiam, quam pulchra sit vicissitudo dierum et noctium, deinde intuemini ipsum hominem, uni oculo quanta vis et quantum bonum insit. Sed tanta est caecitas et miseria hominum, ut, cum haec deberent esse testimonia de Deo, ab eis discedant, et fergant haec casu confluisse, et subinde multari mundos. *Da kompt der Beelzebub end machet perturbationes*. Cum autem tanta sit caecitas humana, ut non moveatur his operibus et ordine naturae, quem tamen nulla sapientia exponere potest, instituit Deus alia opera extra hunc ordinem naturae, maiora et potentiora hoc ordine naturae, ut, resuscitationem mortuorum, cum facit annum sterilem gravidam; cum sistit solem, item fluvium Iordanem. Sunt deinde haec miracula etiam testimonia, quod haec doctrina sit vera, et ideo sunt ordinaria condita, ut extraordinaria intelligantur. Haec sunt gravi et vera cogitatione persequenda. Dicit se mittere filium, et ita, ut fiat victima pro nobis. Haec tota doctrina est extra conspectum humanae rationis. Ideo addidit Deus testimonia suae revelationi novae.

Hic nunc oritur quaecstio. Diabolus etiam facit miracula, quae discerni oportet a miraculis Christi, ut cum Tarquinus scindit cotem. Talia fuerunt apud nos multa miracula, ut cum fuit consuetudo currere ad S. Vitum: ibi homines eo perventi iacuerunt per tres horas quasi mortui, et sic crediderunt se persolvisse vota. Item currebant homines ex agris nec edentes, nec bibentes ad statuum Ratisponae, veluti insanientes. Item Athanasius etiam eiecit daemonia. Sic ludit Diabolus. Item quidam nomine Lazarus interro-

gavit mulierem obsessam a Diabolo, quae erat ignara omnium literarum, quis esset optimus versus in Virgilio. Respondit Diabolus per ipsam:

Discite iustitiam moniti et non temere ditos.

Differunt autem Diaboli miracula ab Ecclesiae miraculis tripliciter.

I. Vera miracula congruunt cum verbo Dei, quod nobis debet esse supra miracula. Quando enim habemus expressum verbum, tum nobis sit supra miracula; Calchantis divinatō non fuit divina, qui ipse iubebat fieri mactationes hominem ad vicimas, quod est peccatum contra primum praeceptum.

II. Diabolica miracula sunt, quae Diabolus vere potest imitari, sicut Diabolus potest disseccare cotem, Ecclesia autem habet miracula inimitabilia. Omnipotens aeternus pater patefecit se missione filii, et fecit miracula inimitabilia, ut resurrectionem mortuorum, quae non est in potestate Diaboli. Sic nec potest sistere solem, nec anum sterilem gravidam facere. In summa, quicquid est creatio, Diabolus non potest facere. Cum igitur Ecclesia habeat testimonia inimitabilia, assentiamur verbo, quod a Deo traditum est.

III. Miracula in Ecclesia repellunt Diabolum repugnantem, nolentem et invitum. De hoc disputat hoc loco Christus dicens: *Ego eiicio Diabolum inritum: ergo non per ipsum Diabolum eiicio.* Ratio est: quia regnum inter se divisum collabitur. Haec de differentiis miraculorum, quae ideo bene consideranda sunt, quia sunt etiam multa miracula apud Ethnicos, quae vere sunt diabolica. Quando enim miracula pugnant cum manifesto aliquo mandato Dei, et mandant impietatem, sicut Calchas iubet mactare hostias humanas, tum vere sunt diabolica. Nos credamus verbo Dei, et in eo acquiescamus, quod est in Ecclesia traditum.

Blasphemia dicitur, a βλάξ, βλακός id est, stupidus, graece βλασφημία, id est, maledictum; huic contrarium est et oppositum εὐφημία *guts reden und wünschēn.* Hinc εὐφημία in templis nomen habent.

Differunt item λειδορία, quod significat comune conivium, ein schellwort, als wenn mich einer einen ein esel schütt, so ist mir vielleicht so gar unrecht nicht geschehen. βλασφημία significat conivium. Sic quidam invocant Deum ad contumeliam, cum dicunt: *Das dich Gott schende*, id est, dicunt Deum esse stupidum et fatuum. Haec est contumelia summa adversus Deum et peccatum irremissibile, quo Deus afficitur a sciente. Sicut Pharisaei vident continuata miracula Christi, quae conveniunt cum scripturis, tamen quia non sunt talia, qualia ipsi somniant, ideo oderunt eum, et volentes et scientes persequuntur eum. Tales etiam sunt Epicuraci, qui ipsa rerum natura refutantur, tanen clamant Deum esse βλάκα et nihil quiddam, quae vere sunt peccata contra conscientiam. Mandatum est universale, ut credamus in filium, propter quem etiam offertur remissio peccatorum gratis. Sastentemus nos verbo Dei, et erigamus nos hac consolatione: *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, ego vos refocillabo.* Haec consolationem sciamus, nec cogitemus, quod sit peccatum suprae gratiam filii Dei, pro quo filius Dei non passus sit, non diminuamus meritum passionis Christi, sed erigamur hac consolatione, et simul oremus Deum, ut ipse accendat corda nostra, et sustentet nos verbo et Spiritu sancto. Haec non fiunt humanis viribus, sed Spiritu sancto adiuvante, iuxta illud: *Quanto magis pater vester coelestis dabit Spiritum sanctum omnibus petentibus.* Agnoscamus nostram infirmitatem, et petamus nos erigi et iuvari, iuxta illud: *Credo, Domine, sed openi fer diffidentiae meae.*